
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2018/568 A CONSILIULUI 

din 12 aprilie 2018 

de modificare a Deciziei 2011/235/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor 
persoane și entități având în vedere situația din Iran 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 12 aprilie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/235/PESC (1). 

(2)  Pe baza unei reexaminări a Deciziei 2011/235/PESC, Consiliul a decis că măsurile restrictive prevăzute în 
respectiva decizie ar trebui să fie reînnoite până la 13 aprilie 2019. 

(3)  Consiliul a ajuns, de asemenea, la concluzia că rubricile referitoare la 29 de persoane și o entitate incluse în anexa 
la Decizia 2011/235/PESC ar trebui să fie actualizate. 

(4)  Decizia 2011/235/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2011/235/PESC se modifică după cum urmează:  

1. La articolul 6, alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text: 

„(2) Prezenta decizie se aplică până la 13 aprilie 2019. Decizia se reexaminează permanent. În situația în care 
Consiliul apreciază că obiectivele sale nu au fost atinse, decizia se reînnoiește sau, după caz, se modifică.”  

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 12 aprilie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
T. DONCHEV  

13.4.2018 L 95/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2011/235/PESC a Consiliului din 12 aprilie 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități 
având în vedere situația din Iran (JO L 100, 14.4.2011, p. 51). 



ANEXĂ 

Rubricile următoare înlocuiesc rubricile corespunzătoare din lista persoanelor și entităților prevăzută în anexa la 
Decizia 2011/235/PESC: 

„Persoane  

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

1. AHMADI- 
MOQADDAM Esmail 

Locul nașterii: Teheran 
(Iran) 

Data nașterii: 1961 

Fost consilier principal pe probleme de securitate al șe­
fului Statului-Major General al Forțelor Armate. Fost șef 
al Poliției Naționale a Iranului din 2005 până la începu­
tul lui 2015. Forțele aflate sub comanda acestuia au 
condus atacuri violente asupra protestatarilor pașnici și 
un atac nocturn violent asupra internatelor Universității 
din Teheran la 15 iunie 2009. În prezent Director al 
Centrului iranian de sprijinire a poporului yemenit. 

12.4.2011 

3. ARAGHI (ERAGHI) 
Abdollah  

Fost șef adjunct al Forțelor terestre ale IRGC. A fost răs­
punzător în mod direct de represiunile împotriva pro­
testatarilor pe tot parcursul verii anului 2009. 

12.4.2011 

9. NAQDI Mohammad- 
Reza 

Locul nașterii: Najaf 
(Irak) 

Data nașterii: 
aproximativ 1952 

Șef adjunct al IRGC pentru afaceri culturale și sociale. 
Fost comandant al Basij. În calitate de comandant al 
forțelor Basij ale IRGC, Naqdi a fost responsabil sau 
complice la abuzurile comise de acestea la sfârșitul anu­
lui 2009, inclusiv reacția violentă la protestele care au 
avut loc în decembrie 2009, în ziua Ashura, care au 
provocat 15 morți și arestarea a sute de protestatari. 
Înaintea numirii sale în postul de comandant al forțelor 
Basij în octombrie 2009, Naqdi a fost șef al unității de 
informații a Basij, responsabil de interogarea persoane­
lor arestate în timpul represiunii postelectorale. 

12.4.2011 

10. RADAN Ahmad-Reza Locul nașterii: Isfahan 
(Iran) 

Data nașterii: 1963 

Acesta a fost responsabil de Centrul pentru studii stra­
tegice al Forțelor de Aplicare a Legii din Iran, un orga­
nism afiliat poliției naționale. Fost șef al Centrului de 
studii strategice al Poliției, fost adjunct al șefului Poliției 
Naționale Iraniene până în iunie 2014. Ca adjunct al șe­
fului Poliției Naționale din 2008, Radan a fost respon­
sabil de agresiunile fizice, crimele și arestările și reține­
rile arbitrare îndreptate împotriva protestatarilor, 
comise de forțele de poliție. În prezent Comandant al 
IRGC, responsabil de formarea forțelor «antiteroriste» 
irakiene. 

12.4.2011 

11. RAJABZADEH 
Azizollah  

Fost șef al Organizației pentru atenuarea efectelor de­
zastrului de la Teheran (TDMO). Fost șef al Poliției din 
Teheran (până în ianuarie 2010). 

În calitate de comandant al Forțelor de aplicare a legii 
din teritoriul lărgit al Teheranului, Azizollah Rajabza­
deh este funcționarul cu cel mai înalt grad acuzat în ca­
zurile de abuzuri de la Centrul de detenție Kahrizak. 

12.4.2011 

12. SAJEDI-NIA Hossein  Comandant adjunct al operațiunilor poliției. Fost șef al 
poliției din Teheran, fost adjunct al șefului Poliției Na­
ționale a Iranului, responsabil de operațiunile poliției. 
Este responsabil de coordonarea, pentru Ministerul In­
ternelor, a operațiunilor de represiune în capitala ira­
niană. 

12.4.2011 

13.4.2018 L 95/15 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

13. TAEB Hossein Locul nașterii: Teheran 

Data nașterii: 1963 

Șef al Serviciului de informații al IRGC. Fost comandant 
adjunct al IRGC însărcinat cu informațiile. Fost coman­
dant al Basij până în octombrie 2009. Forțele aflate sub 
comanda sa au participat la agresiuni fizice în masă, 
crime, rețineri și la torturarea protestatarilor pașnici. 

12.4.2011 

16. HADDAD Hassan 
(alias: Hassan ZAREH 
DEHNAVI)  

Fost responsabil adjunct pe probleme de siguranță în 
cadrul Tribunalului Revoluționar din Teheran. Fost ju­
decător, Tribunalul Revoluționar din Teheran, secția 26. 
A răspuns de cazurile deținuților legate de criza poste­
lectorală și a amenințat în repetate rânduri familiile de­
ținuților pentru a le reduce la tăcere. A contribuit la 
emiterea ordinelor de detenție către Centrul de detenție 
Kahrizak. În noiembrie 2014, rolul său în moartea deți­
nuților a fost recunoscut oficial de autoritățile iraniene. 

12.4.2011 

21. MOHSENI-EJEI 
Gholam-Hossein 

Locul nașterii: Ejiyeh 

Data nașterii: circa 1956 

Membru al Consiliului Oportunităților. Procuror gene­
ral al Iranului din septembrie 2009 și șef adjunct și 
purtător de cuvânt al Procuraturii. Fost ministru al in­
formațiilor pe parcursul alegerilor din 2009. În timp ce 
ocupa postul de ministru al informațiilor, pe parcursul 
alegerilor din 2009, agenți de informații aflați sub co­
manda sa au fost responsabili de reținerea, torturarea și 
obținerea de mărturii false sub presiune din partea 
a sute de activiști, jurnaliști, disidenți și politicieni refor­
miști. Mai mult, personalități politice au fost obligate să 
facă mărturii false în cursul unor interogatorii insupor­
tabile care au inclus torturi, abuzuri, șantaj și amenința­
rea membrilor familiei. 

12.4.2011 

26. SHARIFI Malek Adjar 
(alias: SHARIFI Malek 
Ajdar)  

Judecător la Curtea Supremă, șef al secției 43. Fost șef 
al Parchetului din Azerbaidjanul de est. A fost responsa­
bil de procesul lui Sakineh Mohammadi-Ashtiani. 

12.4.2011 

28. YASAGHI Ali-Akbar  Judecător la Curtea Supremă, șef al secției 44. Director 
general adjunct al Fundației Setad-e Dieh. Fost judecă­
tor-șef, Tribunalul Revoluționar din Mashhad. Sub juris­
dicția sa, procesele s-au desfășurat sumar și în sesiuni 
închise, fără a se ține seama de drepturile de bază ale 
acuzatului. Întrucât hotărârile privind executarea au 
fost emise în masă, sentințele de condamnare la moarte 
au fost pronunțate fără a se respecta în mod corespun­
zător procedurile corecte de audiere. 

12.4.2011 

32. ZANJIREI 
Mohammad-Ali  

Consilier principal al șefului și fost șef-adjunct al Orga­
nizației Închisorilor din Iran, responsabil pentru abu­
zuri și privarea de drepturi în centrele de detenție. A or­
donat transferul a numeroși deținuți în izolare. 

12.4.2011 

33. ABBASZADEH- 
MESHKINI Mahmoud  

Consilier în cadrul Consiliului pentru Drepturile Omu­
lui. Fost secretar al Consiliului pentru Drepturile Omu­
lui. Fost guvernator al provinciei Ilam. Fost director po­
litic al Ministerului Internelor. În calitate de șef al 
Comitetului articolului 10 instituit prin Legea privind 
activitățile partidelor și grupurilor politice, a fost res­
ponsabil cu autorizarea demonstrațiilor și a altor eveni­
mente publice, precum și cu înregistrarea partidelor po­
litice.  

10.10.2011 

13.4.2018 L 95/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

În 2010, a suspendat activitățile a două partide politice 
reformiste având legături cu Mousavi – Frontul de par­
ticipare al Iranului islamic și Organizația mujahedină 
a revoluției islamice. 

Începând din 2009, a interzis în mod constant și conti­
nuu toate adunările cu caracter neguvernamental, refu­
zând prin urmare respectarea dreptului constituțional 
de a protesta și provocând arestarea a numeroși de­
monstranți pașnici și nerespectarea libertății de întru­
nire. 

De asemenea, în 2009, nu a permis opoziției să organi­
zeze o ceremonie de comemorare a persoanelor ucise 
în protestele împotriva alegerilor prezidențiale.  

34. AKBARSHAHI Ali- 
Reza  

Fost director general al Cartierului general iranian pen­
tru controlul drogurilor (cunoscut și sub numele de 
Cartier general antinarcotice). Fost comandant al forțe­
lor de poliție din Teheran. Sub conducerea sa, forțele de 
poliție s-au făcut vinovate de utilizarea violenței extra­
judiciare împotriva suspecților în timpul arestării și al 
detenției înaintea prezentării în fața instanței. De ase­
menea, forțele de poliție din Teheran au fost implicate 
în raiduri asupra căminelor Universității din Teheran în 
iunie 2009, în cursul cărora, potrivit unei comisii a Maj­
lis iraniene, peste 100 de studenți au fost răniți de poli­
ție și de Basij. În prezent Șef al poliției feroviare. 

10.10.2011 

36. AVAEE Seyyed Ali- 
Reza (alias: AVAEE 
Seyyed Alireza)  

Ministrul justiției. Fost director al biroului de anchete 
speciale. Până în iulie 2016, adjunct al ministrului in­
ternelor și șef al registrului public. Consultant al Tribu­
nalului Disciplinar pentru Judecători din aprilie 2014. 
Fost președinte al Procuraturii Teheranului. În această 
calitate, a fost responsabil pentru încălcarea drepturilor 
omului, arestări arbitrare, refuzul respectării drepturilor 
prizonierilor și o creștere a numărului de execuții. 

10.10.2011 

40. HABIBI Mohammad 
Reza  

Șef de birou în cadrul Ministerului Justiției în Yazd. 
Fost procuror-adjunct al Isfahan. Complice la procedu­
rile care au refuzat un proces echitabil acuzaților – pre­
cum Abdollah Fathi, executat în mai 2011, în urma ig­
norării de către Habibi a dreptului de a fi audiat și 
a problemelor de sănătate mintală ale acestuia în timpul 
procesului său din martie 2010. Prin urmare, Habibi 
este complice la o încălcare gravă a dreptului la respec­
tarea garanțiilor procedurale, contribuind la utilizarea 
excesivă a pedepsei cu moartea într-un număr tot mai 
mare de cazuri și la o creștere puternică a numărului 
de execuții de la începutul anului 2011. 

10.10.2011 

45. JOKAR Mohammad 
Saleh  

Adjunct pentru Afaceri Parlamentare al Gărzii revolu­
ționare. Din 2011 până în 2016 a fost vicepreședinte al 
Parlamentului provinciei Yazd și membru al comitetului 
parlamentar pentru securitate națională și politică ex­
ternă. Fost comandant al Forțelor Studențești Basij. 

În calitatea de comandant al Forțelor Studențești, Basij 
a fost implicat în mod activ în reprimarea protestelor 
din școli și universități și în arestarea extrajudiciară a ac­
tiviștilor și jurnaliștilor. 

10.10.2011 

13.4.2018 L 95/17 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

48. MAHSOULI Sadeq 
(alias: MAHSULI 
Sadeq) 

Locul nașterii: Oroumieh 
(Iran) 

Data nașterii: 1959/60 

Consultant al fostului președinte, Mahmoud Ahmadine­
jad, și actual membru al Consiliului Oportunităților, și 
membru al Frontului Perseverenței. Ministru al bunăstă­
rii și al securității sociale între 2009 și 2011. Ministru 
al internelor până în august 2009. În calitate de minis­
tru al internelor, Mahsouli a deținut autoritatea asupra 
tuturor forțelor de poliție, a agenților de securitate ai 
Ministerului Internelor și a agenților în civil. Forțele 
aflate sub comanda sa au fost responsabile pentru ata­
curile împotriva căminelor Universității din Teheran din 
14 iunie 2009 și pentru torturarea studenților în sub­
solul ministerului (faimosul nivel 4 de la subsol). La 
centrul de detenție Kahrizak, condus de poliție sub con­
trolul lui Mahsouli, s-au săvârșit abuzuri grave împo­
triva altor protestatari. 

10.10.2011 

50. OMIDI Mehrdad 
(alias: Reza; OMIDI 
Reza  

Șef al secției VI al poliției, departamentul de investigații. 
Fost șef al serviciilor de informații în cadrul poliției ira­
niene. Fost șef al unității pentru criminalitatea informa­
tică a poliției iraniene. Este responsabil pentru mii de 
anchete și pentru punerea sub acuzare a reformiștilor și 
a opozanților politici utilizatori ai internetului. Prin ur­
mare, este responsabil pentru ordonarea unor încălcări 
grave ale drepturilor omului în represiunea împotriva 
persoanelor care solicită apărarea drepturilor lor legi­
time, inclusiv a libertății de exprimare. 

10.10.2011 

51. SALARKIA Mahmoud Fost director al clubului 
de fotbal «Persepolis» din 
Teheran 

Fost șef al Comisiei pentru petrol și transport din Pri­
măria Teheran. Adjunct al procurorului-general al Tehe­
ranului pentru probleme legate de închisori în timpul 
reprimării din 2009. 

În calitate de adjunct al procurorului-general al Tehera­
nului pentru probleme legate de închisori, a fost direct 
răspunzător pentru numeroase mandate de arestare îm­
potriva protestatarilor și activiștilor pașnici nevinovați. 
Numeroase rapoarte ale apărătorilor drepturilor omului 
arată că, la ordinul acestuia, practic tuturor persoanelor 
arestate nu li s-a permis nicio formă de comunicare, nu 
au avut acces la avocat sau la familii și nu au cunoscut 
capetele de acuzare, pentru intervale de timp diferite, 
deseori în condiții echivalente dispariției forțate. De­
seori familiile acestora nu au fost informate cu privire 
la arestare. 

10.10.2011 

53. TALA Hossein (alias: 
TALA Hosseyn)  

Primar al Eslamshahr. Fost membru al parlamentului 
iranian. Fost guvernator general («Farmandar») al pro­
vinciei Teheran până în septembrie 2010, a fost respon­
sabil pentru intervenția forțelor de poliție și, prin ur­
mare, pentru reprimarea demonstrațiilor. În decembrie 
2010, a fost premiat pentru rolul său în represiunea 
postelectorală. 

10.10.2011 

54. TAMADDON Morteza 
(alias: TAMADON 
Morteza) 

Locul nașterii: Shahr 
Kord-Isfahan 

Data nașterii: 1959 

Fost șef al Consiliului provincial de securitate publică al 
Teheranului. Fost guvernator general IRGC al provinciei 
Teheran. În calitatea sa de guvernator și de șef al Consi­
liului provincial de securitate publică al Teheranului, 
acesta poartă răspunderea generală pentru toate activi­
tățile de represiune întreprinse de IRGC în provincia Te­
heran, inclusiv reprimarea protestelor politice începând 
din iunie 2009. În prezent Șef al consiliului Universită­
ții Tehnologice Khajeh Nasireddin Tusi. 

10.10.2011 

13.4.2018 L 95/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

55. ZEBHI Hossein  Judecător la Curtea Supremă. Fost adjunct al Procuroru­
lui-general al Iranului. Acesta este responsabil de mai 
multe cazuri judiciare legate de protestele postelecto­
rale. 

10.10.2011 

59. BAKHTIARI Seyyed 
Morteza 

Locul nașterii: Mashad 
(Iran) 

Data nașterii: 1952 

Custode adjunct al altarului Imamului Reza. Fost func­
ționar al Tribunalului special pentru personalul admi­
nistrativ. Fost ministru al justiției între 2009 și 2013. 
În timpul mandatului său de ministru al justiției, condi­
țiile în închisorile iraniene s-au degradat, ajungând mult 
sub standardele internaționale acceptate, iar relele trata­
mente ale deținuților au avut o largă răspândire. În 
plus, a jucat un rol-cheie în amenințarea și hărțuirea 
diasporei iraniene, prin anunțarea înființării unei in­
stanțe speciale care să se ocupe în mod exclusiv de ira­
nienii care trăiesc în afara țării. De asemenea, a prezidat 
asupra unei creșteri acute a numărului de execuții în 
Iran, inclusiv execuții secrete neanunțate de guvern și 
execuții pentru infracțiuni legate de droguri. 

10.10.2011 

60. Doctor HOSSEINI 
Mohammad (alias: 
Doctor HOSSEYNI 
Seyyed Mohammad; 
Seyed, Sayyed și 
Sayyid) 

Locul nașterii: Rafsanjan, 
Kerman 

Data nașterii: 1961 

Consilier al fostului președinte Mahmoud Ahmadinejad 
și purtător de cuvânt pentru gruparea politică radicală 
YEKTA. Fost ministru al culturii și orientării islamice 
(2009-2013). Fost membru al IRGC, a fost complice la 
represiunea împotriva jurnaliștilor. 

10.10.2011 

69. MORTAZAVI Seyyed 
Solat 

Locul nașterii: Farsan, 
Tchar Mahal-o-Bakhtiari 
(Sud) – (Iran) 

Data nașterii: 1967 

Fost primar al celui de al doilea oraș ca mărime din 
Iran, Mashad, în care au loc cu regularitate execuții pu­
blice. Fost ministru adjunct al internelor însărcinat cu 
afacerile politice. A fost responsabil pentru conducerea 
represiunii la adresa persoanelor care s-au exprimat în 
apărarea drepturilor lor legitime, inclusiv a libertății de 
exprimare. Numit ulterior șef al Comitetului Electoral 
Iranian pentru alegerile parlamentare din 2012 și pen­
tru alegerile prezidențiale din 2013. 

23.3.2012 

73. FAHRADI, Ali  Șef adjunct al Inspectoratului pentru afaceri juridice și 
inspecție publică din Ministerul Justiției din Teheran. 
Fost procuror al Karaj. Responsabil de încălcări grave 
ale drepturilor omului, inclusiv de instrumentarea unor 
procese în care se pronunță condamnarea la moarte. Pe 
parcursul mandatului său de procuror, numărul execu­
țiilor în regiunea Karaj a fost ridicat. 

23.3.2012 

75. RAMEZANI 
Gholamhossein  

Din 2011, director al informațiilor din cadrul Ministe­
rului Apărării; din noiembrie 2009 până în martie 
2011: comandant în cadrul Serviciilor de informații din 
Pasdaran; din martie 2008 până în noiembrie 2009: 
comandant adjunct în cadrul Serviciilor de informații 
din Pasdaran; din aprilie 2006 până în martie 2008: șe­
ful Serviciului de protecție și de informații din Pasda­
ran. Implicat în reprimarea libertății de exprimare, in­
clusiv prin asocierea cu cei responsabili de arestarea 
bloggerilor/jurnaliștilor în 2004, și se relatează că ar fi 
avut un rol în reprimarea protestelor postelectorale din 
2009. 

23.3.2012 

13.4.2018 L 95/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

82. SARAFRAZ 
Mohammad (Dr) 
(alias: Haj-agha 
Sarafraz) 

Locul nașterii: Teheran 

Data nașterii: 
aproximativ 1963 

Reședință: Teheran Loc 
de muncă: sediul IRIB și 
PressTV, Teheran 

Fost membru al Consiliului suprem privind spațiul ci­
bernetic. Fost președinte al Societății de Radiodifuziune 
și Televiziune a Republicii Islamice Iran (IRIB). Fost pre­
ședinte al IRIB World Service și Press TV, responsabil 
pentru toate deciziile legate de programare. Strâns aso­
ciat aparatului de securitate al statului. Sub conducerea 
lui, Press TV, împreună cu IRIB, a colaborat cu serviciile 
de securitate iraniene și cu procurorii pentru a difuza 
mărturii forțate ale deținuților, inclusiv aceea a jurnalis­
tului și realizatorului de film iraniano-canadian Maziar 
Bahari, în cadrul programului săptămânal «Iranul azi». 
Autoritatea independentă de reglementare a media OF­
COM a amendat Press TV în UK cu 100 000 GBP pen­
tru difuzarea mărturiei lui Bahari în 2011, mărturie fil­
mată în închisoare, obținută prin constrângerea lui 
Bahari. Prin urmare, Sarafraz este asociat încălcării 
dreptului la respectarea garanțiilor procedurale și la un 
proces echitabil. 

12.3.2013  

Entități  

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

1. Poliția informatică Amplasament: Teheran, 
Iran 

Site: http://www. 
cyberpolice.ir 

Poliția informatică iraniană, înființată în ianuarie 2011, 
este o unitate a poliției Republicii Islamice Iran, care de 
atunci și până în 2015 a fost condusă de Esmail Ah­
madi-Moqaddam (înscris pe listă). Ahmadi-Moqaddam 
a subliniat că Poliția informatică se va ocupa de grupă­
rile antirevoluționare și disidente care s-au folosit de re­
țele sociale pe internet în 2009 pentru a genera pro­
teste împotriva realegerii președintelui Mahmoud 
Ahmadinejad. În ianuarie 2012, Poliția informatică 
a emis noi orientări pentru internet cafe-uri, conform 
cărora utilizatorii trebuie să ofere informații personale 
care vor fi păstrate șase luni de proprietarii internet 
cafe-urilor, precum și o evidență a site-urilor internet 
vizitate. De asemenea, potrivit regulilor, proprietarii de 
internet cafe-uri trebuie să instaleze sisteme de televi­
ziune cu circuit închis și să păstreze înregistrările timp 
de șase luni. Aceste noi reguli pot crea un registru pe 
care autoritățile îl pot folosi pentru a-i urmări pe acti­
viști sau pe oricine este considerat o amenințare la 
adresa securității naționale. 

În iunie 2012, mass-media iraniană a raportat faptul că 
Poliția informatică va iniția măsuri de reprimare a rețele­
lor virtuale private (VPN). La 30 octombrie 2012, Poli­
ția informatică l-a arestat pe bloggerul Sattar Beheshti 
fără mandat pentru «acțiuni împotriva securității națio­
nale pe rețele sociale și Facebook». Beheshti criticase 
guvernul iranian pe blogul său. Beheshti a fost găsit 
mort în celulă la 3 noiembrie 2012 și se crede că a fost 
torturat până la moarte de către autoritățile Poliției in­
formatice. 

12.3.2013”   

13.4.2018 L 95/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

http://www.cyberpolice.ir
http://www.cyberpolice.ir

	DECIZIA (PESC) 2018/568 A CONSILIULUI din 12 aprilie 2018 de modificare a Deciziei 2011/235/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Iran 

